
 

Decreto Dirigenziale n. 62 del 02/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Benevento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS 152/06 - DGR N.82/12 - DPR 59/13 - ADESIONE ALL'AUTORIZZAZIONE

GENERALE PER LE EMISSIONI IN ATMOSFERA, AI SENSI DELL' ART. 272, COMMA 3,

DEL D.LGS 3 APRILE 2006, N.152- DITTA: I.S.P.A. SRL - PIETRELCINA(BN) ALLA S.S. N.

212 KM 9,400 - ATTIVITA' DI FABBRO - D.D. N. 370/14 - ALLEGATI TECNICI NN°7 E 30

LETT. G E HH - PRESA D' ATTO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
     

Vista la D.G.R.C. n° 478 del'10/09/12 e smi, la D.G.R.C. n° 280 dell’11/07/14   nonché il D.P.G.R. n° 162 
del 23/07/14 di conferimento dell'incarico dirigenziale presso la U.O.D. n° 15 “ Autorizzazioni Ambien tali 
e Rifiuti”  Benevento 

Premesso  

•      che  ai sensi  dell'art. 268 comma 1  lett. o)  del D.lgs. 152/06,  recante  norme  in  materia   
       ambientale, la  Regione Campania è competente all'adozione delle autorizzazioni generali per      
       gli impianti e le attività di cui alla parte II dell'allegato IV alla parte quinta del citato  decreto; 
• che la Regione Campania con D.G.R.C. n° 82  del 06/ 03/2012  ha adottato  le autorizzazioni  

generali di cui all'art. 272 comma 3 del D.lgs 152/06 e s.m.i.; 

•  che con D.D. n°166 del 23/4/2012 sono stati approv ati gli allegati tecnici relativi alle attività  
impianti di cui  all'allegato  IV  parte  II  alla  parte V del   D.lgs.  152/06  e  s.m.i.; 

• che con  il D.D. n° 370 del 18/03/2014 sono stati a ggiornati gli allegati suddetti e abrogato il    

D.D.  166/12; 
• che con D.D. n° 591 del 16/04/14 è stato integrato il suddetto D.D. 370/14; 

• che con D.D. n° 463 del 27/07/16 è stato integrato il  D.D. 591/14; 

• che con DPR 59/13 è stata disciplinata l'Autorizzazione Unica Ambientale; 
• che la ditta ISPA srl, è stata autorizzata alle emissioni in atmosfera con D.D. n° 97 del 

20/09/2005  e che ai sensi dell'art.281 del d. Lgs 152/06   e s.m.i. è tenuta a presentare istanza 

d'adeguamento dell'autorizzazione suddetta entro 31/12/215, 
• che l'art. 3 comma 3  del  suddetto  DPR  prevede che nel caso  l'attività  è  soggetta  solo       

ad autorizzazione di carattere  generale ai  sensi  dell'art. 272 comma 2 del  Dlgs. 152/06 può   

essere prodotta, per il  tramite del SUAP, la domanda di adesione  all'autorizzazione  generale; 
• che il  SUAP del Comune di Pietrelcina (BN), in ottemperanza a quanto stabilito dal D.P.R. n° 59 

del 13/03/2013, ha trasmesso a questa UOD in data 27/06/2016 prot. 433103 la comunicazione 

di adesione all’autorizzazione generale, ai sensi dell’art. 272 comma 3 – allegati tecnici nn° 7 e 
30  lett. “g e hh”,  della ditta I.S.P.A. srl, successivamente integrata in data 07/10/2016 prot. n. 

653764,  legalmente rappresentata  dal Sig. Giulio Cesare Pedicini , nato a Foglianise (BN) il 

02/10/1936 e residente alla  via del Pomerio n. 35  sede legale e opificio  sito in Pietrelcina (BN) 
alla S.S. n. 212 Km.9,400  esercente l'attività  di  “ Fabbro”;    

•   che con nota del 10/10/2016, acquisita al prot. n. 669927 del 13/10/2016, l'Amministratore Unico  

della Soc., Ing. Giulio Cesare Pedicini, ha dichiarato che:” da gennaio 2016 i punti di emissione 
in atmosfera sono stati disattivati;  che la I.S.P.A. srl da maggio 2016 ha fatto richiesta di un 

periodo di cassa integrazione ordinaria per 26 settimane. Pertanto l'istanza di adesione 

all'autorizzazione generale è da intendersi come nuovo impianto.”; 
• che con nota n. 716482 del 03/11/2016 e successivo sollecito del 13/01/2017 n. 24048 è stato 

richiesto alla Polizia Locale di Pietrelcina (BN) di verificare la veridicità di quanto dichiarato dalla 

ditta; 
TENUTO CONTO  

• che la Polizia Locale di Pietrelcina (BN) non ha mai dato riscontro alla suddetta richiesta si  

ritiene l'adesione all'autorizzazione generale della ditta I.S.P.A. srl come nuovo impianto; �  della dichiarazione sull'assenza  di condizioni di conflitto di interessi resa, ai sensi dell'art. 6 bis          
       della legge 241/90 e dell'art. 6 comma 2 del DPR 62/13, unitamente al responsabile del     
       procedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

 
Visto 

• la Legge n. 61/94; 
• la Legge Regionale n. 10/98; 
• la D.G.R.C.  n. 750/2004 
• il D.lgs 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i.; 
• il comma 2 dell’art. 66 della L.R. 28 maggio 2009 n° 6; 
• la delibera di G.R. n° 82 del 06/03/12, 
• il DPR n° 59 del 13/03/13 
• la delibera di G.R. n°488 del 31/10/13; 
• il D.D. n° 370 del 18/03/14; 
• il D.D. n° 591 del 16/04/14; 
• il D.D. n° 463 del 27/07/16; 

 
Alla stregua dell'istruttoria e dell'espressa dichiarazione di regolarità della stessa, compiuta dal 
responsabile del procedimento, fatti salvi comunque tutti i visti, autorizzazioni e concessione di 

competenza di altri Enti, propedeutici ed essenziali all'esercizio dell'attività 

DECRETA 

 per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

• di prendere atto dell’adesione all’autorizzazione generale per le emissioni in atmosfera 

presentata dal Sig. Giulio Cesare Pedicini, rappresentante  legale della ditta I.S.P.A. srl, acquisita 

in data  27/06/2016 prot. 433103 e integrata in data 07/10/2016 prot. n. 653764,  ai sensi dell’art. 
272 comma 3 – allegati tecnici nn° 7 e 30  lett. “g  e hh”, con sede legale e  opificio in Pietrelcina 

(BN) alla S.S. n. 212 Km.9,400 esercente l'attività  di  “ Fabbro” ; 
• di obbligare la ditta all'osservanza delle prescrizioni generali  approvate con D.D. n° 591/2014 e 

successive integrazioni, in particolare: 

• almeno 15 gg. prima di dare inizio alla messa in esercizio degli impianti,  deve darne 

comunicazione all’U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento sita alla P.za E. 
Gramazio, 1 Benevento, al Comune di Pietrelcina(BN) ed al Dipartimento dell’A.R.P.A.C. di 

Benevento; 
• dalla data di messa a regime (che deve avvenire entro 60 gg dalla data di messa in esercizio) 

deve essere effettuata un periodo di marcia controllata nel corso del quale deve essere effettuato 

un solo campionamento ed analisi delle emissioni prodotte. Gli esiti dei suddetti controlli devono 

essere trasmessi entro i successivi 20 gg all’U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di 
Benevento, al Comune di Pietrelcina (BN) ed al Dipartimento dell’A.R.P.AC. di Benevento; 

• eseguire i controlli delle emissioni ogni tre anni comunicando almeno 15 gg prima la data e l’ora 

del campionamento all’U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento ed al Dipartimento 
dell’A.R.P.A.C. di Benevento. Gli esiti devono essere trasmessi nei successivi 30 gg all’U.O.D. 

Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Benevento, al Comune di Pietrelcina (BN) ed al Dipartimento 

dell’A.R.P.A.C. di Benevento; 
• tenere a disposizione degli Enti di controllo il registro di manutenzione degli impianti di 

abbattimento ed il registro degli autocontrolli, (che dovranno essere vidimati presso questa 

U.O.D.), nonché la relazione tecnica allegata alla comunicazione di adesione all’autorizzazione 
generale, le schede di sicurezza dei prodotti utilizzati etc.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017



 

 

 
 

• rispettare quanto disciplinato dall’art. 272 comma 3 III capoverso del D. Lg.vo 152/06 nel caso si 

intendano apportare modifiche all’impianto/stabilimento; 
• rispettare quanto disciplinato dagli allegati tecnici nn° 7 e 30  lett. “g e hh”,del D.D. N° 370/14, 
• dare atto che, ai sensi della D.G.R.C. n. 750/04, l'onere del pagamento dei  controlli espletati 

dall’ARPAC, per l’accertamento della regolarità delle misure e dei dispositivi di prevenzione 
contro l’inquinamento e il rispetto dei valori è a carico della ditta; 

•  la presente adesione all'autorizzazione generale, ai sensi dell'art. 272 comma 3 del D.lgs. 

152/06, è valida fino al 07/10/2026. Almeno 45 gg. prima della suddetta scadenza deve essere 
presentata domanda di adesione all'autorizzazione generale vigente corredata dai documenti ivi 

previsti; 
• demandare all’ARPAC, l'effettuazione dei controlli di competenza i cui esiti dovranno essere 

trasmessi alla UOD n°15 – Autorizzazioni Ambientali  e Rifiuti di Benevento per l'adozione dei 

provvedimenti di competenza; 
• demandare al Comune di Pietrelcina (BN) e l’ASL BN1 la predisposizione di ogni altra eventuale 

iniziativa o verifica derivante dai regolamenti locali in materia urbanistica, igienico – sanitaria e 

ambientale; 
•  inviare il presente provvedimento al SUAP del Comune di Pietrelcina (BN) che provvederà a 

notificare lo stesso alla Ditta I.S.P.A.srl, all'Amm.ne Prov.le di Benevento, all'ASL BN1 e all'Arpac 

dipartimento di Benevento; 
• darne comunicazione all’Assessore al ramo; 
• trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema; 
• inviare al BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione. 

                                                                                                                           

                                                                                              Dr.ssa Giovanna Luciano 

                                                       
 
  
                                                       
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 36 del  8 Maggio 2017


	BURC n. 36 del  8 Maggio 2017

